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Úvod

Nájem je upraven v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku, právní úprava

nájmu bytu a nájmu domu představuje zvláštní úpravu vůči obecným ustanovením o

nájmu.

Dle mého názoru je téma nájmu bytu velice aktuální, a to jak po stránce právní,

kdy došlo k rekodifikaci soukromého práva s účinností k 1. 1. 2014, zejména nabyl

účinnosti občanský zákoník, který přináší změny i v oblasti nájemního bydlení, tak po

stránce faktické.

Faktický význam nájemního bydlení je možné ilustrovat na statistických údajích.

Podle sčítání lidu z roku 2011 se v České republice nacházelo přes čtyři miliony

obydlených bytů, z nichž 22,4 % užívali nájemci. Statisticky se jedná o druhý

nejčastější právní důvod bydlení. Na prvním místě se nachází bydlení prostřednictvím

práva vlastnického. Taktéž je třeba zmínit, že výdaje na bydlení představují podstatnou

část výdajů domácností. Rovněž stát vynakládá značné prostředky v oblasti bytové

politiky.1

Není možné opomenout, že uspokojování bytové potřeby náleží mezi základní

lidské potřeby. Právo na příznivou životní úroveň a právo na ochranu bydlení je

upraveno v mezinárodních úmluvách o lidských právech a svobodách, ve Všeobecné

deklaraci lidských práv, v Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a

kulturních právech nebo v Evropské sociální chartě. Ústavní soud se k této problematice

vyjádřil v nálezu vyhlášeném ve sbírce zákonů jako č. 231/2000 Sb.

Domnívám se, že problematikou navýsost praktickou, která je předmětem

častých sporů, potažmo sporů soudních, je otázka skončení nájmu bytu. Nutno

podotknout, že se jedná o problematiku obtížnou, která je často předmětem soudní

judikatury, avšak vzhledem k tomu, že došlo k rekodifikaci soukromého práva, tak

vyvstávají otázky, na které nám dosavadní judikatura odpověď neposkytuje a je velice

zajímavé sledovat diskurs, který probíhá v odborné literatuře a ukazuje nám, že právo

požívá různých výkladů z různých úhlů pohledu.

Dané téma jsem si vybral z rozličných důvodů, především z důvodu praktické

1 Bydlení v České republice v číslech (září 2015). Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. [online].

21.10.2015 [cit. 2015-12-01]. Dostupné z: http://www.mmr.cz/getmedia/13d9e867-5995-437d-a951-

e6d4ac08eda9/Bydleni-v-CR-v-cislech-(zari-2015).pdf?ext=.pdf
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využitelnosti této právní úpravy. S problematikou nájmu bytu a nájmu prostoru

sloužícího podnikání jsem se již setkal v praxi. V neposlední řadě mne zajímá právo

občanské a vyzdvihl bych zájem o problematiku nájmů.

Právní úprava nájmu bytu je poměrně široká. Jen zvláštní ustanovení o nájmu

bytu a nájmu domu, která samozřejmě nejsou pramenem jediným, obsahují šedesát šest

paragrafů. Jedním ze základních úkolů, který jsem si při psaní této práce vytyčil, bylo

vyhnout se přílišné popisnosti diplomové práce, aby obsahem práce nebylo toliko

přepisování občanského zákoníku. Snahou je zabývat se vybranými otázkami nájmu

bytu zevrubněji. Z toho důvodu je zřejmé, že není možné podat ucelený přehled celé

problematiky nájmu bytu, a to zejména s ohledem na požadovaný rozsah diplomové

práce.

V diplomové práci se zabývám primárně otázkou skončení nájmu bytu,

konkrétně jednotlivými způsoby skončení nájmu bytu. I v této oblasti se projevuje

ochranná funkce nájmu, tedy ochrana nájemce jako slabší smluvní strany.

Diplomová práce se nezabývá pouze skončením nájmu bytu. Tato práce je rovněž

zaměřena na některé obecné otázky nájmu a nájmu bytu. Považuji za nesmírně důležité

objasnit základní otázky, jako jsou např. podstatné náležitosti nájemní smlouvy,

předmět nájmu, pokusit se vyložit pojem bytu, a to včetně srovnání s předchozí právní

úpravou, poskytnout přehled platné a účinné právní úpravy nájmu bytu. Dále

zodpovědět otázku, kdy se vlastně zvláštní ustanovení o nájmu bytu a nájmu domu

aplikují, tedy působnost těchto ustanovení atd.

Dalším úkolem, s výše uvedeným souvisejícím, je věnovat pozornost jednotlivým

vybraným ustanovením občanského zákoníku za použití odborné literatury, vybraných

časopiseckých článků a při kladení důrazu na práci s judikaturou. Také vycházím

z důvodové zprávy. Rovněž uvádím i vlastní názory, které jsou argumentačně

podpořeny. Vycházím z analytického přístupu.

Judikatura je v této oblasti obsáhlá, avšak je třeba zdůraznit, že se jedná o

judikaturu související s předchozí právní úpravou, zákonem č. 40/1964 Sb., občanským

zákoníkem. Je tedy možné polemizovat, která judikatura bude aplikovatelná i nadále, a

která s ohledem na platnou a účinnou právní úpravu aplikovatelná nebude.

V řadě případů aplikuji metodu srovnání. Konkrétně srovnání s předchozí právní

úpravou v zákoně č. 40/1964 Sb., občanském zákoníku, taktéž se zahraničními prameny
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práva, některými civilními kodexy, jež byly vzorem pro občanský zákoník. Opět

s ohledem na rozsah diplomové práce a s ohledem na to, že komparace se zahraniční

právní úpravou není cílem této práce, uvedu zejména to, zdali taktéž zahraniční civilní

kodexy obsahují zvláštní úpravu nájmu bytu, resp. co je pramenem právní úpravy

bydlení.

Z výše stanovených úkolů vyplývá cíl diplomové práce. Cílem této práce je

vyložit některé obecné otázky nájmu bytu, podat ucelený přehled možných způsobů

skončení nájmu bytu a podrobně rozebrat jednotlivé způsoby skončení nájmu bytu

podle občanského zákoníku.

Dílčím cílem této práce je podat výklad přehledný a uživatelsky přívětivý. Práci

budu strukturovat do devíti kapitol. První kapitolu, poměrně rozsáhlejší, nazvu:

„Úvodní výklady o nájmu bytu“, kde se budu zabývat oněmi podstatnými obecnými

otázkami ohledně nájmu bytu, zde se mimo jiné pokusím podrobně rozebrat pojem bytu

a domu. Další kapitola se bude věnovat úvodním otázkám skončení nájmu bytu,

zejména bude obsahovat přehled aplikovatelných ustanovení a přehled způsobů

skončení nájmu bytu, které přicházejí do úvahy. Další kapitoly se budou potýkat

s rozborem jednotlivých způsobů skončení nájmu, nejobsáhlejší bude zřejmě kapitola o

výpovědi.
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 1 Úvodní výklady o nájmu bytu

1.1 Pojem nájmu

Vlastníkovi se tradičně již od dob římského práva přiznávají určitá práva jako:

ius possidendi (právo věc držet), ius utendi (věc užívat), ius fruendi (požívat, brát plody

a užitky), ius disponendi (s věcí nakládat), až po právo věc zničit, tedy ius abudendi.2

Vlastník je oprávněn převést právo užívací na jinou osobu, přičemž tak může

učinit několikero způsoby, literatura uvádí tzv. hlavní užívací práva, to jest, že vlastník

je vyloučen z užívání věci, je přerušeno užívací právo vlastníka, neboť právo užívací

převedl na osobu jinou, s tím jde ruku v ruce, že je vlastník rovněž povinen umožnit

dané osobě s věcí nakládat. Druhy užívacích práv můžeme klasifikovat na obligační a

věcné. Mezi věcné patří služebnosti ad personam či výměnek, pokud bude zřízen jako

právo věcné. Obligační jsou nájem, pacht, výpůjčka, dále to může být výprosa či

výměnek. Naopak v případě tzv. vedlejších užívacích práv, vlastník není vyloučen

z užívání věci, oprávnění vlastníka je pouze omezeno, jedná se např. o pozemkové

služebnosti.3

Nájem je možné vymezit jako závazek, který běžně vzniká ze smlouvy o nájmu

(samozřejmě závazek vzniká i na základě jiných právních skutečností, nájem není

výjimkou.), jejíž podstatné náležitosti, resp. pojmové znaky nájmu je možné dovodit z §

2201 OZ, tedy základního ustanovení. Jsou jimi: přenechání užívacího práva, dočasnost

a úplatnost.

Předmětem nájmu může, podle § 2202 OZ, být: nemovitá věc i nezuživatelná věc


[…]


skončení nájmu bytu, jednak možné způsoby skončení nájmu bytu dle občanského

zákoníku.

Diplomovou práci se mi podařilo strukturovat, jak jsem si v úvodu předsevzal.

Mohu tedy jen doufat, že diplomová práce může být případnému čtenáři ku

prospěchu při řešení některých otázek právní úpravy nájmu bytu. Přínosem této práce

může být zejména systematické uchopení dané problematiky, ač jsem se s ohledem na

požadovaný rozsah diplomové práce nevěnoval celé právní úpravě nájmu bytu. Dále

snaha rozebrat relevantní ustanovení občanského zákoníku podrobněji, a ne toliko

povrchně, a to za pomoci odborné literatury a judikatury. Citováním aplikovatelné

judikatury rovněž podávám její základní přehled, což může čtenáři pomoci při

interpretaci daných ustanovení občanského zákoníku. V neposlední řadě může být

přínosné provedené srovnání některých ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku, s předchozí právní úpravou.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá nájmem bytu. S ohledem na požadovaný rozsah

diplomové práce nebylo možné zpracovat dané téma komplexně. Cílem této diplomové

práce je systematicky rozebrat pouze některé otázky právní úpravy nájmu bytu.

Diplomová práce se věnuje výkladu některých obecných otázek nájmu bytu a za druhé

skončení nájmu bytu se zaměřením na jednotlivé způsoby skončení nájmu bytu. Práce

pojednává o absolutním zániku nájmu bytu.

Předmětem práce jsou vybraná ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku, za použití odborné literatury a práce s judikaturou. V některých případech

dochází k srovnání s předchozí právní úpravou, zákonem č. 40/1964 Sb., občanským

zákoníkem, ve znění pozdějších předpisů.

Diplomová práce je členěna do devíti kapitol, ty jsou dále členěny do podkapitol.

První kapitola se zabývá základním vymezením nájmu, rozborem pojmu bytu a

domu, právní úpravou nájmu bytu a stručným popsáním rozdílů souvisejících smluvních

typů od smlouvy o nájmu bytu.

Druhá kapitola podává přehled ustanovení občanského zákoníku týkajících se

skončení nájmu bytu a přehled možných způsobů skončení nájmu bytu.

Kapitoly následující obsahují rozbor jednotlivých případů skončení nájmu bytu.

Třetí kapitola vymezuje institut odstoupení od smlouvy, porovnává jej

s předchozí právní úpravou a řeší otázku možnosti odstoupit od nájemní smlouvy ze

zákonných důvodů.

Následující kapitoly zmiňují za prvé skončení nájmu bytu ujednaného na dobu

určitou uplynutím doby a obnovu nájmu, za druhé otázku zániku bytu, za třetí zánik

nájmu splynutím práva a povinnosti v jedné osobě.

Kapitola sedmá pojednává o dohodě o skončení nájmu, řeší formu této dohody a

případné následky nedodržení požadované formy, při srovnání s předchozí právní

úpravou.

Nejobsáhlejší kapitolou je kapitola osmá, výpověď. Jedná se o podrobný rozbor

výpovědi ze strany nájemce i pronajímatele.

Kapitola devátá obsahuje možné způsoby skončení nájmu bytu související se smrtí

nájemce, resp. skončení nájmu bytu smrtí nájemce v případě nájmu služebního bytu a bytu

zvláštního určení. Dále zmiňuje specifický způsob skončení nájmu služebního bytu.
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Abstract

This thesis deals with residential lease. Due to the limited scope of the thesis it

was impossible to cover the topic in a more comprehensive manner. The aim of the

thesis is to systematically analyse only some issues of legal regulation of the residential

lease. The thesis discusses the interpretation of certain general issues of the residential

lease and the termination of the residential lease, focusing on various ways of

termination. The thesis deals with absolute termination of residential lease.

The thesis focuses on selected provisions of Act No. 89/2012 Sb., the Civil Code,

using the scientific literature, the thesis is also concerned with relevant practise of

courts. In some cases, the thesis compares the current Civil Code with the previous legal

regulation, Act No. 40/1964 Sb., the Civil Code, as amended.

The thesis is divided into nine chapters, which are subdivided into subchapters.

The first chapter deals with the basic definition of the lease, analysis of the

concept of apartment and house, legal regulation of the residential lease and it briefly

describes the differences between a lease and other related contracts.

The second chapter provides an overview of the provisions of the Civil Code

relating to termination of the residential lease and outlines possible ways of termination

of the residential lease.

The following chapters contain an analysis of particular forms of termination of

the residential lease.

The third chapter defines the institution of withdrawal from a lease contract,

compares it with the previous legislation and discusses the options of withdrawal from a

lease contract for legal reasons.

The following chapters firstly mention expiration of a fixed-term lease and

renewal of the lease, secondly the issue of cessation of existence of apartment, thirdly

termination of the lease by merger of rights and duties in one person.

Chapter seven considers the agreement to terminate the lease, addresses the form

of such agreement and the potential consequences of failure to comply with the required

form. This chapter also includes a comparison with the previous legislation.

Chapter eight is the most extensive, focusing on the notice of termination of the

residential lease. This is a detailed analysis of the lessee's and lessor's notice of

termination of the lease.
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Chapter nine encompasses the possible ways of termination of the residential

lease related to death of the lessee, respectively termination of the lease by death of the

lessee of a company apartment or a special-purpose apartment. It also mentions specific

way of termination of the lease of a company apartment.

- 98 -

Název diplomové práce v anglickém jazyce

 Residential lease

Klíčová slova

 nájem bytu

 skončení nájmu bytu

 výpověď z nájmu bytu

Keywords

 residential lease

 termination of the residential lease

 notice of termination of the residential lease