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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma poměrně aktuální.
Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu složitých otázek. To dokládá i
existující odborná literatura včetně komentářů. Jsou zde patrné různé právně-teoretické
přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce
je poměrně podrobná. Je zde použit poměrně široký okruh odborné literatury. Judikatura je
více než adekvátně zastoupena. S obojím je aktivně pracováno. Práce je primárně
postavena na teoretických znalostech. Práce je tak převážně teoretická.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci
Práci považuji za výbornou. Je, svým způsobem, komplexní. Rozsáhlý závěr má solidní
vypovídací hodnotu. Práce si klade některé otázky a s pomocí argumentace je zodpovídá.
Chválím za práci s judikaturou, včetně té evropské, za cizojazyčné prameny.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Samostatnost při zpracování
tématu

ano

Logická stavba práce ano

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

adekvátní

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

adekvátní

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

adekvátní

Jazyková a stylistická úroveň adekvátní

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: de lege lata,de lege ferenda

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze 29.8.2016 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.